
А дминистрация Поспелихинского Центрального сельсовета 
Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л _ 0 £ 2 Ш - (

с. Поспелиха

Об утверждении нормативных 
затрат на обеспечение функций 
Администрации Поспелихинского 
Центрального сельсовета
Поспелихинского района
Алтайского края t

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», постановлением Администрации 
Поспелихинского Центральеого сельсовета Поспелихинского района Алтайского 
края от 26.07.2016 № 255 «Об утверждении Требований к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муни
ципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», 
постановлением Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета 
Поспелихинского района Алтайского края от 26.07.2016 №  253 «Об утверждении 
Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций Администрации 
Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского 
края», а также в целях повышения эффективности бюджетных расходов и 
организации процесса бюджетного планирования ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций Администрации 
Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского 
края (прилагается).

2. Установить, что общий объем затрат, связанный с закупкой товаров, работ 
и услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объема 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Администрации Поспелихин
ского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края как по
лучателя средств местного бюджета на закупку товаров, работ и услуг в рамках ис
полнения местного бюджета.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 июня 2021 года 
и подлежит размещ ению  на официальном сайте Российской Федерации в инфор



мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещ ения информации о 
размещ ении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг - 
www.zak.upki.gov.ru в течение 7 (семи) рабочих дней со дня его утверждения.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета о /Л «г В.Б. Полетаева

http://www.zak.upki.gov.ru


Подготовил 
Главный специалист 
-  главный бухгалтер 
Администрации Поспелихинского 
Центрального сельсовета

Г лава Администрации 
Поспелихинского Центрального сельсовета

Послано: в дело, в бух-ю

О.В. Вегеря

В.Б. Полетаева



Приложение 
к постановлению 
от

НОРМ АТИВНЫ Е ЗАТРАТЫ  
на обеспечение функций Администрации Поспелихинского Центрального 

сельсовета Поспелихинского района Алтайского края

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Затраты на услуги связи:

О
1.1.1. Затраты на абонентскую плату ( аб) определяются по формуле:

п

З аб =  Qia6 Х H ia6 Х N ia6 
i= 1

5

где:

® аб -  количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) обо
рудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для 
передачи голосовой информации (далее -  «абонентский номер для передачи голо
совой информации») с i-й абонентской платой;

тт ^
’аб -  ежемесячная i-я абонентская плата в расчете на один абонентский но

мер для передачи голосовой информации;

шб -  количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской платой.
1.1.2. Затраты на повременную оплату местных, междугородних и междуна-

родных телефонных соединений ( пои) определяются по формуле:
к п m

g = l  / =1 j= \

где:

QgM _  количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, 
используемых для местных телефонных соединений
с g-м тарифом;

-  продолжительность местных телефонных соединений в месяц в расчет  
на - один абонентский номер для передачи голосовой информацш 
по g-му тарифу;

Р
-  цена минуты разговора при местных телефонных соединениях по g-м;

тарифу;

gM _  количество месяцев предоставления услуги местной телефонной связ 
по g-му тарифу;



~ 'л'г -  количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, 
используемых для междугородних телефонных соединений,
с i-м тарифом;

^ л,г -  продолжительность междугородних телефонных соединений в месяц в 
расчете на один абонентский телефонный номер для передачи голосовой информа
ции по i-му тарифу;

^ 'мг — цена минуты разговора при междугородних телефонных соединениях 
по i-му тарифу;

'мг -  количество месяцев предоставления услуги междугородней телефонной 
связи по i-му тарифу;

Qjmh _  количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, 
используемых для международных телефонных соединений, с j -м тарифом;

О ^
р <н _  продолжительность международных телефонных соединений в месяц в 

расчете на один абонентский номер для передачи голосовой информации по j -му 
тарифу;

Р  'jMH _  цена минуты разговора при международных телефонных соединениях
по j -му тарифу;

jMH _  количество месяцев предоставления услуги международной телефон
ной связи по j -му тарифу.

1.1.3. Затраты на оплату услуг подвижной связи ( сот) определяются по фор
муле:

П

3  =  /  О хР XN-' - ' с о т  /  J 2 Z I C O I H  х  1 С О П 1  1 v  1 С О П 1  

/= 1
?

где:

Qicom _  количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудо
вания, подключенного к сети подвижной связи (далее -  «номер абонентской стан
ции») по i-й должности согласно нормативам, определяемым муниципальными ор
ганами в соответствии с пунктом 7 Правил определения нормативных затрат на 
обеспечение функций Администрации сельсовета, комитетов (далее -  «Правила»);

Р
wom _  ежемесячная цена услуги подвижной связи в расчете на один номер со

товой абонентской станции i-й должности согласно нормативам, определяемым 
муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил;

icom _  количество месяцев предоставления услуги подвижной связи по i-й 
должности.

' 1.1.4. Затраты на передачу данных с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  «сеть «Интернет») и услуги ин-

тернет-провайдеров для планш етных компьютеров ( ип) определяются по формуле:



З и п = Е й - ХР- ХЛ̂
1=1

5

где:
-  количество SIM -карт по i-й должности согласно нормативам, опреде

ляемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил;
Р

шп -  ежемесячная цена в расчете на одну SIM -карту по i-й должности;

Мы» _  количество месяцев предоставления услуги передачи данных 
по i-й должности.

з
1.1.5. Затраты на сеть «Интернет» и услуги Интернет - провайдеров ( и) оп

ределяются по формуле:
п

з  =  V  о  х  р  X N-и /  , ^ли 1 ш 1 v ш 
/= 1

5

где:
О  4и " -  количество каналов передачи данных сети «Интернет»

с i-й пропускной способностью;
Р • ^" '-м е с я ч н а я  цена аренды канала передачи данных сети «Интернет» с i-й

пропускной способностью;

-  количество месяцев аренды канала передачи данных сети «Интернет» с 
i-й пропускной способностью.

1.1.6. Затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального назначе-
з

ния, используемой на местном уровне ( рпс ), определяются по формуле:
3  —О ХР XN  '-'рпс Ьфпс х рпс ■iVpnc ?

где:

0>пс _  количество телефонных номеров электросвязи, относящейся к связи 
специального назначения, используемой на региональном уровне;

Р
рпс -  цена услуги электросвязи, относящейся к связи специального назначе

ния, используемой на региональном уровне, в расчете на один телефонный номер 
включая ежемесячную плату за организацию соответствующ его количества линиг 
связи сети связи специального назначения;

N
рпо -  количество месяцев предоставления услуги.

1.1.7. Затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального назначе
з

нид, используемой на федеральном уровне ( пс), определяются по формуле:
3 Пс = & с Х ^пс

где:

^ - к о л и ч е с т в о  телефонных номеров электросвязи, относящейся к связ 
специального назначения, используемой на федеральном уровне;



Рпс -  цена в расчете на один телефонный номер электросвязи, относящейся к 
связи специального назначения, используемой на федеральном уровне, определяе
мая по фактическим данным отчетного финансового года.

1.1.8. Затраты на оплату услуг по предоставлению цифровых потоков для
з

коммутируемых телефонных соединений ( цп ) определяются по формуле:
11

3  =  У  О  х  p .  x N -"-'цп /  1 ъацп х щп 1 у щп
/=1

?
где:

~ 'цп -  количество организованных цифровых потоков с i-й абонентской пла
той;

Р -  ежемесячная i-я абонентская плата за цифровой поток;

МщП _  количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской платой.

1.1.9. Затраты на оплату иных услуг связи в сфере информационно-
з

коммуникационных технологий ( пр ) определяются по формуле:
п

з =У"'р-пр / 1 шр  
;=1

5
где:
Р

шр -  цена по i-й иной услуге связи, определяемая по фактическим данным 
отчетного финансового года.

1.2.Затраты на содержание имущества:

1.2.1. При определении затрат на техническое обслуживание и регламентно - 
профилактический ремонт, указанный в пунктах 11-16 настоящей М етодики, при
меняется перечень работ по техническому обслуживанию и регламентно
профилактическому ремонту и нормативным трудозатратам на их выполнение, ус
тановленный в эксплуатационной документации или утвержденном регламенте 
выполнения таких работ.

1.2.2. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
3"-'рвт

профилактический ремонт вычислительной техники ( ) определяются по фор
муле:

п

3  =  V  О  х  Р.рвт  /  , 5еЛрвт ipBT,
/=Т

где:
й р вт

-  фактическое количество i-й вычислительной техники, но не более пре
дельного количества i-й вычислительной техники;



p .
х фВТ

цена технического обслуживания и регламентно-профилактического
ремонта в расчете на одну i-ю вычислительную технику в год

Предельное количество i-й вычи 
с округлением до целого по формулам:

Предельное количество i-й вычислительной техники ( ^ рвтпредел) определяется

о  =  4  х П ?рвт предел Аоп Л
-  для закрытого контура обработки информации,

о  = ч  х 1\ рвт предел Аоп Л 1
-  для открытого контура обработки информации,

чгде оп -  расчетная численность основных работников, определяемая в соот
ветствии с пунктами 17-22 Общих правил определения нормативных затрат на 
обеспечение функций государственных органов, органов управления государст
венными внебю джетными фондами и муниципальных органов, включая соответст
венно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, утвер
жденных постановлением Правительства Российской Ф едерации от 13.10.2014 
№ 1047 «Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение 
функций государственных органов, органов управления государственными вне
бюджетными фондами и муниципальных органов, включая соответственно терри
ториальные органы и подведомственные казенные учреждения» (далее -  «Общие 
правила определения нормативных затрат»).

1.2.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт оборудования по обеспечению безопасности информа- 

з
ции ( сби) определяются по формуле:

Зсби У  Qic6u Х Т/с\сби
/= 1 

где:
Qicou .-  количество единиц i-ro оборудования по обеспечению безопасности 

информации;
Р  -

ю5и _  ц ена технического обслуживания и регламентно-профилактического 
ремонта одной единицы i-ro оборудования в год.

1.2.4. Затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт системы телефонной связи (автоматизированных теле-

з
фонных станций) ( стс) определяются по формуле:

о = t n  х р
стс /  1 ~icm с 1 ic

/  =  1

где:

Qicmc _  количество автоматизированных телефонных станций i-ro вида;



D

icmc _  цена технического обслуживания и регламентно-профилактического 
ремонта одной автоматизированной телефонной станции
i-ro вида в год.

1.2.5. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
з

профилактический ремонт локальных вычислительных сетей ( лвс) определяются 
по формуле:

П

л̂вс У  Qinec Х Р\пвс 
/=1

5

где:
О
~ 'лвс -  количество устройств локальных вычислительных сетей 

i-ro вида;
Р

мвс _ ц е н а  технического обслуживания и регламентно-профилактического 
ремонта одного устройства локальных вычислительных сетей i-ro вида в год.

1.2.6. Затраты на техническое обслуживание и регламентно

профилактический ремонт систем бесперебойного питания (Зсбп) определяются по 
формуле:

П

О — } п  X Р 
сбп /  у *£сбп 1 ic6n

где:

-  количество модулей бесперебойного питания i-ro вида;Q c6n

р
юбп - ц е н а  технического обслуживания и регламентно-профилактического 

ремонта одного модуля бесперебойного питания
i-ro вида в год.

1.2.7. Затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копиро-

вальных аппаратов и иной оргтехники ( рпм ) определяются по формуле:

Зрпм У  О рпм  Х 1рпм

где:

Qp>m _  количество i-x принтеров, многофункциональных устройств, копиро
вальных аппаратов и иной оргтехники согласно нормативам, определяемым муни
ципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил;

р
1Рпм _  цена технического обслуживания и регламентно-профилактического 

ремонта i-x принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппара
тов и иной оргтехники в год.



1.3.Затраты на приобретение прочих работ и услуг, 
не относящ иеся к затратам на услуги связи, аренду 

и содержание имущества:

1.3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения 
и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование про-

3
граммного обеспечения ( спо) определяются по формуле:

3  = 3  + 3'“'СПО  ^ с с п с  ч- 'с и п
5

где:
з

с сп о  _  затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых сис
тем;

о
сип -  затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного про

граммного обеспечения.
В затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и 

приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование про
граммного обеспечения не входят затраты на приобретение общесистемного про
граммного обеспечения.

1.3.2. Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых сис-
з

тем ( сспс) определяются по формуле:
п

3 = У р .
- ’ с с п с  /  ; 1 1ССПС 

( =  1
5

где:
р .

iccnc _  цена сопровождения i-и справочно-правовой системы, определяемая 
согласно перечню работ по сопровождению справочно-правовых систем и норма
тивным трудозатратам на их выполнение, установленным в эксплуатационной до
кументации или утвержденном регламенте выполнения работ по сопровождению 
справочно-правовых систем.

1.3.3. Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного
з

программного обеспечения ( сип) определяются по формуле:

Зсип- X X P jJHHJI
/=1

где:
Р

, guno _  цена сопровождения g-ro иного программного обеспечения, за исклю
чением справочно-правовых систем, определяемая согласно перечню работ по со
провождению g-ro иного программного обеспечения и нормативным трудозатра
там на их выполнение, установленным в эксплуатационной документации или ут



вержденном регламенте выполнения работ по сопровождению g-ro иного про
граммного обеспечения;

р
р ш  _  цена простых (неисключительных) лицензий на использование про

граммного обеспечения на j-e  программное обеспечение, за исключением справоч
но-правовых систем.

1.3.4. Затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности ин-

формации ( оби), определяются по формуле:

3 =3 +3'-'оби ’-'ат ^нп
5

где:
з

ат-за т р а т ы  на проведение аттестационных, проверочных и контрольных 
мероприятий;

3“" -за т р а т ы  на приобретение простых (неисключительных) лицензий на ис
пользование программного обеспечения по защите информации.

1.3.5. Затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных
з

мероприятий ( ат) определяются по формуле:
п 111

3 ;it ~  У  Qioo Х 7 У  Qjyc Х ^ 'jyc 
/=1 у=1

>

где:

~ ‘°б -  количество аттестуемых i-x объектов (помещений);
Р  я

100 -  цена проведения аттестации одного i-ro объекта (помещения);

- ^ -к о л и ч е с т в о  единиц j-ro  оборудования (устройств), требующих провер
ки;

р
-  цена проведения проверки одной единицы j-ro  оборудования (устройст

ва).
1.3.6. Затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий на

з
использование программного обеспечения по защите информации ( нп) определя
ются по формуле:

11
3 — > о  х Рнп /  у *янп 1 тп

/=1
?

где:

~ Ып — количество приобретаемых простых (неисключительных) лицензий на 
использование i-ro  программного обеспечения по защите информации;

р
,ш -  цена единицы простой (неисключительной) лицензии на использование 

i-ro программного обеспечения по защите информации.
1.3.7. Затраты на оплату работ по монтажу (установке), дооборудованию и

з
наладке оборудования ( м ) определяются по формуле:



П 

;'= 1

где:

^  -  количество i-ro оборудования, подлежащего монтажу (установке), до
оборудованию и наладке;

р
ш -  цена монтажа (установки), дооборудования и наладки одной единицы 1- 

го оборудования.

1.4.Затраты на приобретение основных средств

з
1.4.1. Затраты на приобретение рабочих станций ( рст) определяются по фор

муле:
11

Зрст — ^  Q \ рст Х Р'\ рст
/ = 1  * 

э

где:
QpCT

-к о л и ч еств о  рабочих станций по i-й должности, не превышающее пре
дельное количество рабочих станций по i-й должности;

р .
1 рст - ц е н а  приобретения одной рабочей станции по i-й должности согласно 

нормативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил.

Предельное количество рабочих станций по i-й должности ( ^ рст пРедел) опреде
ляется по формулам:

Q \  рст предел — У эп  х  0 , 2
-  для закрытого контура обработки информации,

Q \  рст предел ~  У )п  х  1
-  для открытого контура обработки информации,

ч
где оп -  расчетная численность основных работников, определяемая в соот

ветствии с пунктами 17 — 22 Общих правил определения нормативных затрат.
1.4.2. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств,

з
копировальных аппаратов и иной оргтехники ( пм ) определяются по формуле:

п
з - = У о  х р.'-’пм Ы т м  1 1 пм

;=  1

где:



Q i пм _  количество принтеров, многофункциональных устройств, копироваль
ных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности согласно нормативам, опреде
ляемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил;

р
1пм_цена одного i-ro типа принтера, многофункционального устройства, 

копировального аппарата и иной оргтехники согласно нормативам, определяемым 
муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил.

з
1.4.3. Затраты на приобретение средств подвижной связи ( прсот ) определяют

ся по формуле:
/7

Зцрсот-  ^  Qinpcom Х ̂ inpcom 
1=1

•>

,  где:
Qinpcom _  количество средств подвижной связи по i-й должности согласно нор

мативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил;

Р
трсот _  стоимость одного средства подвижной связи для i-й должности со

гласно нормативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с 
пунктом 7 Правил.

з
1.4.4. Затраты на приобретение планшетных компьютеров ( прпк) определя

ются по формуле:
П

Зпрпк QinpnK Х 7 )прпк
/=  1

5

где:

Qinpnn _  количество планш етных компьютеров по i-й должности согласно нор
мативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил;

Р
трпк _  цена одного планшетного компьютера по i-й должности согласно нор

мативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил.

1.4.5. Затраты на приобретение оборудования по обеспечению безопасности
3информации ( обин) определяются по формуле:

Зобин ^  1 Qo6uH Х Т/о
/=1

где:

количество i-ro оборудования по обеспечению безопасности информа-Qobun

ции; 

информации

Р
юбин _  цена приобретаемого i-ro оборудования по обеспечению безопасности



1.5.Затраты на приобретение материальных запасов

1.5.1. Затраты на приобретение мониторов ( мон) определяю тся по формуле:

Зцюн У  Q moh Х P i,
i= 1 9
где:

Q m o h  _  количество м ониторов для i-й долж ности;
р. ■ ~МОН _  цена ОДНОГО м онитора ДЛЯ 1-И долж ности.

з
1.5.2. Затраты на приобретение системны х блоков ( сб) определяю тся по

формуле:
п

3c6= Z Q ^ XP'
i=1

где:
Q  

Р,

~'сб — количество i-x  систем ны х блоков;

цена одн ого  i-ro систем ного блока.
1.5.3. Затраты на приобретение других запасны х частей для вычислительной  

3техники ( дат) определяю тся по формуле:

Здвт У  Qidem Х Picidem 
i= 1

где:
Qidem _ количество i-x  запасны х частей для вычислительной техники, которое  

определяется по средним  фактическим данным за 3 преды дущ их финансовы х года;
Рidem цена одн ой  единицы  i-и запасной части для вычислительной техники.
1.5.4. Затраты на приобретение носителей информации, в том числе магнит-

3
ны х и оптических носителей  информации ( мн), определяю тся по формуле:

П

— Q mh Х PiMH 
/ = 1

5
где:

Qmh _  количество носителей информации по i-й долж ности  согласно нормати
вам, определяемы м муниципальны ми органами в соответствии с пунктом 7 П ра
вил;

Р
' шн — цена одн ой  единицы  носителя информации по i-й долж ности  согласно  

нормативам, определяем ы м  муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил.



1.5.5. Затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, много
3

функциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники ( дсо 
определяются по формуле:

3  = 3  + 3'“'дсо ^рм '“'зп
5

где:
3
рм -  затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, много

функциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;
з

зп-  затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофунк
циональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники.

1.5.6. Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, мно-
3нефункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники ( рм' 

определяются по формуле:
П

3 =УУ  О  x N -  хр.Рм /  j зЯРМ j y ipM J \рм \
/= 1

3
где:

Q pm _  фактическое количество принтеров, многофункциональных устройств, 
копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности согласно нормати
вам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Пра
вил;

n ipm _  норматив потребления расходных материалов для принтеров, много
функциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-й 
должности согласно нормативам, определяемым муниципальными органами в со
ответствии с пунктом 7 Правил;

р
1рм _  цена расходного материала для принтеров, многофункциональных уст

ройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности согласно 
нормативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил.

1.5.7. Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофунк-
3циональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники ( зп) опреде

ляются по формуле:
П

Ззп Qisn х  Pj3п
/= 1

5
где:

- о
~13" -  количество i-х запасных частей для принтеров, многофункциональных 

устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;
Р

13,1 -  цена одной единицы i-и запасной части.
1.5.8. Затраты на приобретение материальных запасов по обеспечению безо-

3пасности информации ( ыб" ) определяются по формуле:



п

Змби- ^ Омби Х ̂шби 
1=1

где:

~ шби -  количество i-ro материального запаса;
Р

шби _  цена одной единицы i-го материального запаса.

2. Прочие затраты

2.1. Затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках за
трат на информационно-коммуникационные технологии:

а̂хз
2.1.1. Затраты на услуги связи ( усв ) определяются по формуле:

3ахз = 3 + з
^ у с в  J n  vJCC

где:
Зп ~ *п -  затраты на оплату услуг почтовой связи;
3сс -  затраты на оплату услуг специальной связи.

з
2.1.2. Затраты на оплату услуг почтовой связи ( п) определяются по формуле:

3 n = Y J Q n x P u

где:
Qn -  планируемое количество i-x почтовых отправлении в год;
Pinт -  цена одного i-го почтового отправления.

О

2.1.3. Затраты на оплату услуг специальной связи ( 00) определяются по фор
муле:
Q —гл х р 
^сс iccc 1 сс

5

где:
& -  планируемое количество листов (пакетов) исходящей информации в год;

р
а  с сс _  цена одного листа (пакета) исходящей информации, отправляемой по 

каналам специальной связи.

2.2.3атраты на транспортные услуги

2.2.1. Затраты по договору об оказании услуг перевозки (транспортировки)
з

грузов ( дг) определяются по формуле:

Здг~ У, Qidz Х Picidzi= 1
где:

- количество i-x услуг перевозки (транспортировки) грузов;Qo2 .



р
ide -  цена одной i-й услуги перевозки (транспортировки) груза.

з
2.2.2. Затраты на оплату услуг аренды транспортных средств ( аут) определя

ются по формуле:
И

з = У  о  хр. хаут /  j zaciym 1 шут 1 у шут 
/= 1

?
где:

Qayrn _  количество i-x транспортных средств. При этом фактическое количест
во транспортных средств на балансе с учетом планируемых к аренде транспортных 
средств в один и тот же период времени не должно превышать количество транс
портных средств, установленное нормативами, определяемыми муниципальными 
органами в соответствии с пунктом 7 Правил;

Р
тут _  цена аренды i-го транспортного средства в месяц, при этом мощность 

арендуемого транспортного средства должна соответствовать мощности приобре
таемых транспортных средств, определенной в соответствии с Правилами опреде
ления требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предель
ных цен товаров, работ, услуг), закупаемым муниципальными органами и учреж
дениями.

N-
шут _  планируемое количество месяцев аренды i-го транспортного средства.

2.2.3. Затраты на оплату разовых услуг пассажирских перевозок при проведе-
з

нии совещания ( пп) определяются по формуле:
П

зпп =Yj®yxQ4xp"
;= 1

у
где:
а ,
^  -  количество i-х разовых услуг пассажирских перевозок;
Qu- " - с р е д н е е  количество часов аренды транспортного средства по 

i-й разовой услуге;
Р" '-ц е н а  одного часа аренды транспортного средства по i-й разовой услуге.
2.2.4. Затраты на оплату проезда работника к месту направления на совеща-

з
ние, учёбу ( тру) определяются по формуле:

И

/= 1

где:

Qimpy _  количество работников, имеющих право на компенсацию расходов, по 
i-му направлению;

р .
iт р у  _  ц е н а  проезда к месту нахождения по i-му направлению.



2.3.Затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, 
связанных с проездом и наймом жилого помещения 

в связи с командированием работников, заключаемым со 
сторонними организациями:

2.3.1. Затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных 
с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, 
заключаемым со сторонними организациями
з

( ■'р ), определяются по формуле:

3  = 3  + 3  -"-'кр "-'проезд "-'найм
9

где:
Q
проезд_  затр аты по договору на проезд к месту командирования и обратно;

3  -нами _  затраты По договору найма жилого помещения на период командиро
вания. ч

2.3.2. Затраты по договору на проезд к месту командирования и обратно
з

( пР°езд) определяются по формуле:
И

п̂роезд-  Qnpoe3d Х ̂ /проезд Х 2;=1
5

где:

Qinpoe3d — количество командированных работников по i-му направлению ко
мандирования с учетом показателей утвержденных планов служебных командиро
вок;

шроезд _  цеНа проезда по i-му направлению командирования с учетом требо
ваний правового акта Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета 
Поспелихинского района Алтайского края об утверждении Порядка командирова
ния муниципальных служащих Администрации Поспелихинского Центрального 
сельсовета Поспелихинского района Алтайского края.

2.3.3. Затраты по договору на найм жилого помещения на период командиро-
з

вания ( найм ) определяю тся по формуле:
п

3 = /О X Р  х АТ
"■'найм /  у ъанайм 1 тайм 1 v (наймi= 1

9

где:
Q"„,, -к о л и ч е ств о  командированных работников по i-му направлению ко

мандирования с учетом показателей утвержденных планов служебных ко
мандировок;

Р
тайм _  цена найма жилого помещения в сутки по i-му направлению ко

мандирования с учетом требований правового акта Администрации Поспе
лихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского 
края об утверждении Порядка командирования муниципальных служащих



Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинско
го района Алтайского края;
N. -

ттш _  количество суток нахождения в командировке по 
i-му направлению командирования.

1.4. Затраты на коммунальные услуги:
1.5.

з
2.4.1. Затраты на коммунальные услуги ( ком ) определяются по формуле: 

з  =3 +3 +3  + 3  +3  +3'-'ком '-ТС '-'эс '-’тс '-ТВ '-'хв '-’внск

где:
з
эс -  затраты на электроснабжение;

з
то -  затраты на теплоснабжение;

3
гв -  затраты на горячее водоснабжение;

3 4хв -  затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
3

виск _  заТрахы на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании гражданско- 
правовых договоров (далее -  «внештатный сотрудник»).

з
2.4.2. Затраты на электроснабжение ( эс) определяются по формуле:

П

З эс=  ^  А э с Х П ,эс 
/= 1

?
где:
Т,эс -  i-й регулируемый тариф на электроэнергию (в рамках применяемого од

ноставочного, дифференцированного по зонам суток или двуставочного тарифа);

/эс -  расчетная потребность электроэнергии в год по i-му тарифу (цене) на 
электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, дифференцированного 
по зонам суток или двуставочного тарифа).

о 32.4.3. Затраты на теплоснабжение ( тс) определяются по формуле:

З-ГС _  13,.о пл х  Т тс
5

где:

Птопл _  расчетная потребность в теплоэнергии на отопление зданий, помеще
ний и сооружений;

Ттс -  регулируемый тариф на теплоснабжение.
V 3

2.4.4. Затраты на горячее водоснабжение ( гв) определяются по формуле:

3 =ТТ х Т^гв ААГВ Агв

где:



П‘в -  расчетная потребность в горячей воде;
т гв -  регулируемый тариф на горячее водоснабжение.

з
2.4.5. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение ( хв) определя

ются по формуле:

3 = п  х-T +П х т^ХВ ХВ АХВ ХАВО х во 9
где:

Пхв -  расчетная потребность в холодном водоснабжении;
тхв -  регулируемый тариф на холодное водоснабжение;

Пво -  расчетная потребность в водоотведении;
т в0 -  регулируемый тариф на водоотведение.

з
2.4.6. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников ( внск) определяются

по формуле:
п \

3  = У М .  х Р .  х(1 +  t.  )внск /  j 1вНСК I6HCK V Iвнск У 5
/=1

где:
М-

1виск _  планируемое количество месяцев работы внештатного сотрудника по 
i-й должности;

Р
'внск — стоимость одного месяца работы внеш татного сотрудника по 

i-й должности;

Ьвнск _  процентная ставка страховых взносов в государственные внебюджет
ные фонды.

Расчет затрат на оплату услуг внештатных сотрудников может быть произве
ден при условии отсутствия должности (профессии рабочего) внештатного сотруд
ника в штатном расписании.

К указанным затратам относятся затраты по договорам гражданско- 
правового характера, предметом которых является оказание физическим лицом 
коммунальных услуг (договорам гражданско-правового характера, заключенным с 
кочегарами, сезонными истопниками и др.).

2.5.Затраты на аренду помещений и оборудования:

32.5.1. Затраты на аренду помещений ( ап) определяются по формуле:
п

з  = У ч  x S x P  х N .ап ' /  ' шп шп iv/0

где:
ц.

шп _  численность работников, размещаемых на i-й арендуемой площади; 
S -  площадь арендуемого помещения;



p .  „  . ~
шп -  цена ежемесячной аренды за один кв. метр i-и арендуемой площади;

N- • ~
шп -  планируемое количество месяцев аренды i-и арендуемой площади.

2.5.2. Затраты на аренду помещения (зала) для проведения совещания
з

( акз) определяются по формуле:
П

З акз ^  1 QiciK3 Х 
/ =1

5
где:

® акз -  планируемое количество суток аренды i-ro помещ ения (зала);
Р

/в» _  цена аренды i-ro помещения (зала) в сутки.
3

2.5.3. Затраты на аренду оборудования для проведения совещания ( ао6) оп
ределяются по формуле:

П

Заоб = ^ 0 о б Х 0 д н Х 0 ы Х Р ы
/= 1 i

5
где:

~ юб -  количество арендуемого i-ro оборудования;

^ " -к о л и ч е с т в о  дней аренды i-ro оборудования;

~ ‘ч -  количество часов аренды в день i-ro оборудования;
Р

14 -  цена одного часа аренды i-го оборудования.

1.6. Затраты на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержа
ние имущ ества в рамках затрат на информационно-коммуникационные

технологии:

2.6.1. Затраты на содержание и техническое обслуживание помещений
з

( сп) определяются по формуле:

З сп =  3 ос +  З тр +  З эз +  З аутп +  3 тбо +  З л +  З внсв +  З внсп +  З итп +  З аэз
5

где:
3
ос -  затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт систем охранно-тревожной сигнализации;
3
тр -  затраты на проведение текущего ремонта помещения;

3
33 -  затраты на содержание прилегающей территории;

3
аУтп -  затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения;

3
тбо _  затраты на вывоз твердых бытовых отходов;

3
л -  затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт лифтов;



вии _  затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт водонапорной насосной станции хозяйственно
питьевого и противопожарного водоснабжения;

з
висл _  затраты на техническое обслуживание и регламентно

профилактический ремонт водонапорной насосной станции пожаротушения;
з

итп -  затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на под
готовку отопительной системы к зимнему сезону;

з
аэз -  затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, 
электрощитовых) административного здания (помещения).

Такие затраты не подлежат отдельному расчету, если они включены в общую 
стоимость комплексных услуг управляющей компании.

з
2.6.2. Затраты на закупку услуг управляющей компании ( ук ) определяются 

по формуле:
/7

3 О х Р  XN-Ук /  j гяук 1 iy к 1 у 1ук
/= 1

?
где:

~'ук -  объем i-й услуги управляющ ей компании;
Р- . „

,ук -  цена i-и услуги управляющ ей компании в месяц;
N- . ~

,ук -  планируемое количество месяцев использования i-и услуги управляю
щей компании.

2.6.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
з

профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации ( ос) опреде
ляются по формуле:

П

Зое ~  ^  Qioc Х -Гое
1 =  1

5
где:

~ 'ос -  количество i-x обслуживаемых устройств в составе системы охранно
тревожной сигнализации;

Р
юс -  цена обслуживания одного i-ro устройства.

о
2.6.4. Затраты на проведение текущего ремонта помещения ( тр ) определяют

ся исходя из установленной муниципальными органами нормы проведения ремон
та, но не более одного раза в 3 года, с учетом требований Положения об организа
ции и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых 
зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения ВСН 58- 
88(р), утвержденного приказом Государственного комитета по архитектуре и гра
достроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312, по формуле:



3 — \  С x P
TP /  v imp 1 imp

где:
Q

imP -  площ адь i-го здания, планируемая к проведению текущего ремонта;
Р

imp _  цена текущ его ремонта одного кв. метра площади i-го здания.
3

2.6.5. Затраты на содержание прилегающей территории ( 33) определяются по
формуле:

п
3 = V  S- х р. х N.33 /  , и 1ЭЗ 1  133 1ЭЗ

(=1
9

.  где:
с

133 -  площ адь закрепленной i-й прилегающей территории;
Р

,эз -  цена содержания i-й прилегающей территории в месяц в расчете на один 
кв. метр площади; *

ЛГ,эз -  планируемое количество месяцев содержания i-и прилегающей терри
тории в очередном финансовом году.

2.6.6. Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения
з

( аутп) определяются по формуле:

3  — с  х  Р  х  Д Г
'-'аутп /  j u iavmn 1 iay inn iy  iaymn

где:
S

ioymn площ адь в i-м помещении, в отношении которой планируется заклю
чение договора (контракта) на обслуживание и уборку;

Р
ту"1'! -  цена услуги по обслуживанию и уборке i-ro помещения в месяц;

iaymn _  количество месяцев использования услуги по обслуживанию и уборке 
i-ro помещения в месяц.

з
2.6.7. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов ( тб° ) определяются по 

формуле:
3  =  (~) х  Р
'-’тбо !етбо А тбо

где:
С

Р
~тб° -  количество куб. метров твердых бытовых отходов в год;

тб° -  цена вывоза одного куб. метра твердых бытовых отходов.
2.6.8. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

 ̂ з
профилактический ремонт лифтов ( л) определяются по формуле:

п

зл= Х а х^л
!= 1 

где:



~ in -  количество лифтов i-ro типа;

-  цена технического обслуживания и текущего ремонта одного лифта i- 
типа в год.

2.6.9. Затраты на техническое обслуживание и регламента
профилактический ремонт водонапорной насосной станции хозяйственг.

3
питьевого и противопожарного водоснабжения ( внсв) определяются по формуле:
о  =  с  х  Р  
'~>ВНСВ ° в н с в  г  внсв

9

где:
о
виси _  площадь административных помещений, водоснабжение которых ос 

ществляется с использованием обслуживаемой водонапорной станции хозяйстве 
но-питьевого и противопожарного водоснабжения;

р
висв _  цена технического обслуживания и текущего ремонта водонапорн» 

насосной станции хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения 
расчете на один кв. метр площ ади соответствующего административного помеш 
ния.

2.6.10. Затраты на техническое обслуживание и регламента 
профилактический ремонт водонапорной насосной станции пожаротушен]
3

( внсп) определяются по формуле:

о  — о  х  р  
° в н с п  °в н с п  г  внсп

9

где:
g
внсп _  площ адь административных помещений, для обслуживания которь 

предназначена водонапорная насосная станция пожаротушения;
Р

висл _  цена технического обслуживания и текущ его ремонта водонапорнс 
насосной станции пожаротушения в расчете на один кв. метр площади соответс 
вующего административного помещения.

2.6.11. Затраты на техническое обслуживание и регламента 
профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на по,

з
готовку отопительной системы к зимнему сезону ( "тп), определяются по формуле
3 = S’ х Р
° и т п  ° и т п  г  итп

9

где:
с
"тп -  площадь административных помещений, для отопления которых и  

пользуется индивидуальный тепловой пункт;
Р

итп -  цена технического обслуживания и текущего ремонта индивидуально! 
теплового пункта в расчете на один кв. метр площади соответствующ их админис 
ративных помещений.

2.6.12. Затраты на техническое обслуживание и регламента» 
профилактический ремонт электрооборудования (электроподстанций, трансформ; 
торных подстанций, электрощ итовых) административного здания (помещенш

з
( аэз) определяются по формуле:



Заэз— Р\аэз Х Qic/эз 
;=  1

5

где:
Р

1аэз _  стоимость технического обслуживания и текущего ремонта
i-ro электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, 
электрощ итовых) административного здания (помещения);

~ ‘аэз -  количество i-ro оборудования.
2 .6 .13 . Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств

(3тортс) 0Пределяюхся по формуле:
/7

З т о р тс -  Q -ортс Х -^тортс 
1=1

•>

где:

G-орте _  количество i-ro транспортного средства;

Д-орте _  стоимость технического обслуживания и ремонта i-ro транспортного 
средства, которая определяется по средним фактическим данным за 3 предыду
щих финансовых года.

2 .6 .14 . Затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт бытового оборудования определяются по фактическим 
затратам в отчетном финансовом году.

2 .6 .15 . Затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт иного оборудования -  дизельных генераторных устано
вок, систем газового пожаротушения, систем кондиционирования и вентиляции, 
систем пожарной сигнализации, систем контроля и управления доступом, систем

з
автоматического диспетчерского управления, систем видеонаблюдения ( ио) опре
деляются по формуле:

Зцо — ЗДГу ̂  Зсгп + Зскив+Зспс+Зскуд+З0аду + 3СВН
э

где:
3
жу -  затраты на техническое обслуживание и регламентно

профилактический ремонт дизельных генераторных установок;
3
cm _  затраты на техническое обслуживание и регламентно

профилактический ремонт системы газового пожаротушения;
3
екив — затраты на техническое обслуживание и регламентно

профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции;
з

спс -  затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт систем пожарной сигнализации;

3скул _  затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт систем контроля и управления доступом;



саду _  затраты на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт систем автоматического диспетчерского управления;

з
овн -  затраты на техническое обслуживание и регламентно

профилактический ремонт систем видеонаблюдения.
2.6.16. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

з
профилактический ремонт дизельных генераторных установок ( №у) определяются 
по формуле:

П

Здгу — Qidzy Х Pidzy
( = 1

5
где:

Qidzy _  количество i-x дизельных генераторных установок;
Р

я гу  _  ц е н а  технического обслуживания и регламентно-профилактического 
ремонта одной i-й дизельной генераторной установки в год.

2.6.17. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
з

профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции ( скив) опреде
ляются по формуле:

п

Зскив — У  QicKiie Х PicKue 
1=1

Э
где:

Q cm e  _  количество i-x установок кондиционирования и элементов систем вен
тиляции;

Р
1скив _  ц е н а  технического обслуживания и регламентно-профилактического 

ремонта одной i-й установки кондиционирования и элементов вентиляции.
2.6.18. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

О

профилактический ремонт систем пожарной сигнализации ( сп0) определяются по 
формуле:

п

2 = /О х
"-хпс /  j хЯспс 1 icnc

/= 1
?

где:

Qicnc _  количество i-x извегцателей пожарной сигнализации;
Р

юте _  ц е н а  технического обслуживания и регламентно-профилактического 
ремонта одного i-ro  извещ ателя в год.

2-6.19. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
О

профилактический ремонт систем контроля и управления доступом ( скуд ) опреде
ляются по формуле:

П

Зскуд-  QicKyd Х Picicyd 
1=1



где:

QcKyd _  количество i-x устройств в составе систем контроля и управления дос
тупом;

р
ю уд  -  цена технического обслуживания и текущ его ремонта одного 

i-ro устройства в составе систем контроля и управления доступом в год.
2.6.20. Затраты на техническое обслуживание и регламентно

профилактический ремонт систем автоматического диспетчерского управления
з

( саду) определяются по формуле:

.  где:

Qeady _  количество обслуживаемых i-x устройств в составе систем автомати
ческого диспетчерского управления;

р
wady _  ц е н а  технического обслуживания и регламентно-профилактического 

ремонта одного i-ro устройства в составе систем автоматического диспетчерского 
управления в год.

2.6.21. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
з

профилактический ремонт систем видеонаблюдения ( свн) определяются по форму
ле:

где:

Q ceH _  количество обслуживаемых i-x устройств в составе систем видеонаб
людения;

Р
w e n  _  цена технического обслуживания и регламентно-профилактического 

ремонта одного i-ro устройства в составе систем видеонаблю дения в год.
з

2.6.22. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников ( внси) определяют
ся по формуле:

к

~^ВНСИ _  У  ' ^  gBHCU  *  P g e H C U  t g Q H d t  )  J

g=l
где:

м ёвнси _  планируемое количество месяцев работы внештатного сотрудника в 
g-й должности;

Рёвнси _  стоимость одного месяца работы внеш татного сотрудника в 
g-й должности;

tge"cu — процентная ставка страховых взносов в государственные внебюджет
ные фонды.



Расчет затрат на оплату услуг внештатных сотрудников может быть произ 
ден при условии отсутствия должности (профессии рабочего) внештатного сотр; 
ника в штатном расписании.

К указанным затратам относятся затраты по договорам граждане] 
правового характера, предметом которых является оказание физическим лицом ; 
луг, связанных с содержанием имущества (за исключением коммунальных услуг)

2.7.3атраты на приобретение прочих работ и услуг, 
не относящ иеся к затратам на услуги связи, транспортные 
услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, 

связанных с проездом и наймом жилого помещения 
в связи с командированием работников, заключаемым 

со сторонними организациями, а также к затратам 
на коммунальные услуги, аренду помещ ений и оборудования, 

содержание имущ ества в рамках прочих затрат и затратам 
на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат 

на информационно-коммуникационные технологии:

2.7.1. Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретен]
з

периодических печатных изданий ( т ), определяются по формуле:
Зт_ Зжбо+ 1̂У

где:
3 ,'-'жоо

-  затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой отчетности;
з

иу -  затраты на приобретение информационных услуг, которые включают 
себя затраты на приобретение иных периодических печатных изданий, справочнс 
литературы, а также подачу объявлений в печатные издания.

2.7.2. Затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой отчетное!

(3жбо) определяются по формуле:
/7

Зжоо= X  &жХЛ ж Х2боХ-Рбо 
/=1 5
где:

ж-  количество приобретаемых i-x спецжурналов;
Р 1 ж -  цена одного i-го спецжурнала;

~ б° -  количество приобретаемых бланков строгой отчетности;

^ б0 — цена одного бланка строгой отчетности.
79. Затраты на приобретение информационных услуг, которые включают 

себя затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной лите 
ратуры, а также подачу объявлений в печатные издани:
з

( иу ), определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.



2.7 .3 . Затраты на оплату услуг внеш татных сотрудников ( внсп) определяютс 
по формуле:

т

3 „ н с „=  £  M j m  X P j,HC„ + (  1 + lJmc„)

J- 1 9
где:

Mjencn _  планируем ое количество месяцев работы внеш татного сотрудника в 
й долж ности;

р
J-внсп _  цена одн ого  м есяца работы  внеш татного сотрудника  

j -й долж ности;

Ьвнсп _  процентная ставка страховы х взносов в государственны е внебюджет 
~ ные фонды.

Расчет затрат на оплату услуг внеш татных сотрудников м ож ет быть произве 
ден  при условии отсутствия долж ности  (проф ессии рабочего) внеш татного сотрут 
ника в ш татном расписании. t

К  указанным затратам относятся затраты по договорам  гражданскс 
правового характера, предм етом  которы х является оказание физическим лицом рг  
бот и услуг, не относящ ихся к коммунальным услугам и услугам , связанным с сс 
держ анием  имущ ества.

2 .7 .4 . Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра води

тел ей транспортны х средств ( осы ) определяю тся по формуле:
N

О = п  х р  х  1>£Д '-'ОСМ 1=4юд 1 ВОД 1 О
9

где:

~вод -  количество водителей;
Р  „вод -  цена проведения одного предрейсового и послерейсового осмотра;

N B0a_  количество рабочих дней  в году;
1 ,2 -  поправочны й коэффициент, учитывающий неявки на работу по причи 

нам, установленны м трудовы м законодательством Российской Ф едерации (отпуск  
больничный лист).

О
2 .7 .5 . Затраты на проведение диспансеризации работников ( дисп) определя  

ю тся по формуле:

Q = Ц  х  Р  '-'дисп лдисп 1 дисп
9

где:
ц

лисп _  численность работников, подлеж ащ их диспансеризации;
р

лисп _  цена проведения диспансеризации в расчете на одного работника.
2 .7 .6 . Затраты на оплату работ по монтаж у (установке), дооборудованию  \

наладке оборудования ( мдн) определяю тся по формуле:



к

3 мдм Qg.udu Х Pghtdii
g=l 5
где:

QgMdH _  количество g-ro оборудования, подлежащего монтажу (установке), до
оборудованию и наладке;

Р
gMdH _  цена монтажа (установки), дооборудования и наладки 

g-ro оборудования.
2.7.7. Затраты на оплату услуг вневедомственной охраны определяются по 

фактическим затратам в отчетном финансовом году.
2.7.8. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования граждан-

з
ской ответственности владельцев транспортных средств ( осаго) определяются в со
ответствии с базовыми ставками страховых тарифов и коэффициентами страховых 
тарифов, установленными указанием Центрального банка Российской Федерации 
от 19.09.2014 № 3384-У
«О предельных размерах базовых ставок страховых тарифов и коэффициентах 
страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также порядке 
их применения страховщ иками при определении страховой премии по обязатель
ному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств», по формуле:

П

3 °саго =  X  Т Б ' Х К Т ' Х К Б М ' Х К 0 ' Х К М ' Х К С ' Х К Н ' Х К П Р!
/= 1

з

где:
ТБ,--предельны й размер базовой ставки страхового тарифа по

i-му транспортному средству;
КТ,-— коэффициент страховых тарифов в зависимости от территории пре

имущественного использования i-ro транспортного средства;
КБМ, -  коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия или от

сутствия страховых возмещений при наступлении страховых случаев, произошед
ших в период действия предыдущих договоров обязательного страхования по i-му 
транспортному средству;

К О /-  коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия сведений о 
количестве лиц, допущ енных к управлению i-м транспортным средством;

К М ,-  коэффициент страховых тарифов в зависимости от технических харак
теристик i-ro транспортного средства;

КС,-- коэффициент страховых тарифов в зависимости от периода использо
вания i-ro транспортного средства;

'К Н , -  коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия нарушений, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 9 Ф едерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ 
«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транс
портных средств»;



Kllpi — коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия в договоре 
обязательного страхования условия, предусматривающего возможность управле
ния i-м транспортным средством с прицепом к нему.

з
2.7.9. Затраты на оплату труда независимых экспертов ( нэ) определяются по 

формуле:
з„э= азх а ,эх5нэх(1+ ^тр);

где:

^ 13 -  количество часов заседаний аттестационных и конкурсных комиссий, 
комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию  конфликта интересов;

Q,,~иэ -  количество независимых экспертов, включенных в аттестационные и 
конкурсные комиссии, комиссии по соблюдению требований к служебному пове
дению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

§
нэ -  ставка почасовой оплаты труда независимых экспертов в соответствии с 

действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами; 
кстр — процентная ставка страхового взноса в государственные внебюджетные 

фонды при оплате труда независимых экспертов на основании гражданско- 
правовых договоров.

-Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные 
к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат
на информационно-коммуникационные технологии:

2.7.10. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам 
на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-

дЭХЗ
коммуникационные технологии ( ос ), определяются по формуле:
о ахЗ _ п  , q  , п
'-’ос -’ам '-’пмеб ° с к

где: 
3

3

з
ам -  затраты на приобретение транспортных средств;

пмеб _  затраты на приобретение мебели;
3, : -  затраты на приобретение систем кондиционирования.

О
88. Затраты на приобретение транспортных средств ( ам ) определяются по

формуле:
П

З ам = Y , Q a M X P iЮМ

/=1

где:

Q om _  количество i-x транспортных средств согласно нормативам, определяе
мым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил;



р
юм _  цена приобретения i-го транспортного средства согласно нормативам, 

определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил.

2.7.11. Затраты на приобретение мебели ( пыеб) определяются по формуле:
п

п̂меб Qin.ueo Х ̂ тмеб
1=1

9
где:

~ ише6 -  количество i-x предметов мебели согласно нормативам, определяемым 
муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил;

Р
тмеб _  цена i-ro предмета мебели согласно нормативам, определяемым муни

ципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил.
3

2.7.12. Затраты на приобретение систем кондиционирования ( ск) определя
ются по формуле:

П

З с к =  ^  Q c X P )с 
1=1

9

где:

~ ic -  количество i-x систем кондиционирования;
Р  1C,с -  цена одной системы кондиционирования.

2.8.3атраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные 
к затратам на приобретение материальных запасов в рамках 
затрат на информационно-коммуникационные технологии:

2.8.1. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к за
тратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-

Захзкоммуникационные технологии ( мз ), определяются по формуле:
тахз=ч +Т +Т -ЬТ- ’мз '-'бл - ’канц - ”хп -"гом '-’зпа '-’мзго

9

где:
3

ол -  затраты на приобретение бланочной и иной типографской продукции;
3
каиц _  затраты на приобретение канцелярских принадлежностей;

3
хп -  затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей;

3
гсм _  затраты на приобретение горюче-смазочных материалов;

3
зпа -  затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств;

3
мзг° _  затраты на приобретение материальных запасов для нужд гражданской 

обороны.
О

2.8.2. Затраты на приобретение бланочной продукции ( бл) определяются по 
формуле:



п т

З б л =  X  О *  Х Р -б+  Z  Qinn  Х P jnn  
i =  1 7 =  1

где:

-  количество бланочной продукции;
р

'б -  цена одного бланка по i-му тиражу;

Qpm _  количество прочей продукции, изготовляемой типографией;

p jnn  _  ц е н а  одной единицы прочей продукции, изготовляемой типографией, 
по j -му тиражу.

2.8.3. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей ( |ШНЦ) опре
деляются по формуле:

П
О — ^  Д Г х хт х Р
°кан ц  /  j танц ^-оп 1 жанц 

/ =  1
9

где:
N- *

жат, _  количество i-го предмета канцелярских принадлежностей согласно
нормативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7
Правил в расчете на основного работника;

ч оп-  расчетная численность основных работников, определяемая в соответ
ствии с пунктами 17-22 Общих правил определения нормативных затрат; 

р .
танц _  цена i-ro предмета канцелярских принадлежностей согласно нормати

вам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 П ра
вил.

2.8.4. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей 

( хп) определяются по формуле:
П

З х п  ~  У  Pixn Х Qixn 
; = 1

?
где:
р

Ш7 -  цена i-й единицы хозяйственных товаров и принадлежностей согласно 
нормативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил;

~ ixl1 -  количество i-ro хозяйственного товара и принадлежности согласно нор
мативам, определяемым муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 
Правил.

3
, 2.8.5. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов ( гсм) опреде

ляются по формуле:
П

q =  / TJ х  Р х  N  '-'гсм /  71 Чгсм 1 izcM 1 Y izcM
i=l

где:



rr
1гсм _  HOpMa расхода топлива на 100 километров пробега

i-ro транспортного средства согласно методическим рекомендациям «Нормы рас
хода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», предусмот
ренным приложением к распоряж ению  М инистерства транспорта Российской Фе
дерации от 14.03.2008 №  АМ -23-р;

р .
1гсм _  цена одного литра горюче-смазочного материала по

i-му транспортному средству;
N -

1гсм _  километраж использования i-го транспортного средства в очередном 
финансовом году.

2.8.6. Затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств 
определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.

2.8.7. Затраты на приобретение материальных запасов для нужд гражданской
з

обороны ( мзг0) определяются по формуле:
П

3  =  /  Р  X N -  х Ч^мзго /  71 шзго шзго Аоп
/=1

9

где:
Р

1мзго _  цена i-й единицы материальных запасов для нужд гражданской о бор о
ны согласно нормативам, определяемым муниципальными органами в соответст
вии с пунктом 7 Правил;

М ш г о  _  количество i-ro материального запаса для нужд гражданской обороны 
из расчета на одного работника в год согласно нормативам, определяемым муни
ципальными органами в соответствии с пунктом 7 Правил;

ц
оп-р ас ч етн ая  численность основных работников, определяемая в соответ

ствии с пунктами 17 -  22 Общих правил определения нормативных затрат.

3. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества

3.1. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества определя
ются на основании затрат, связанных со строительными работами, и затрат на раз
работку проектной документации.

3.2. Затраты на строительные работы, осуществляемые в рамках капитально
го ремонта, определяются на основании сводного сметного расчета стоимости 
строительства, разработанного в соответствии с методиками и нормативами (госу
дарственными элементными сметными нормами) строительных работ и специаль
ных строительных работ, утвержденными органом исполнительной власти Алтай
ского края, осущ ествляющ им функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере строительства.

3.3.. Затраты на разработку проектной документации определяются в соот
ветствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го



сударственных и муниципальных нужд» (далее -  «Ф едеральный закон») и с зако
нодательством Российской Ф едерации о градостроительной деятельности.

4. Затраты на финансовое обеспечение строительства, 
реконструкции (в том числе с элементами реставрации), 

технического перевооружения объектов капитального 
строительства или приобретение объектов недвижимого имущества

4.1. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том 
числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капи
тального строительства определяются в соответствии со статьей 22 Федерального 
закона и с законодательством Российской Федерации о градостроительной дея
тельности.

4.2. Затраты на приобретение объектов недвижимого имущ ества определяют
ся в соответствии со статьей 22 Ф едерального закона и с законодательством Рос
сийской Ф едерации, регулирующ им оценочную деятельность в Российской Ф еде
рации.

5. Затраты на дополнительное профессиональное образование
работников

5.1. Затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной
з

переподготовке и повыш ению квалификации ( т о ) определяются по формуле:
П

З д п о  —  Q i d n o  Х  Р/Э/го 

1=1
•>

где:

Qidno __ количество работников, направляемых на i-й вид дополнительного 
профессионального образования;

Р
-  цена обучения одного работника по i-му виду дополнительного про

фессионального образования.



Приложение 
к нормативным затратам 
на обеспечение функций 
Администрации 
Поспелихинского 
Центрального сельсовета 
Поспелихинского района 
Алтайского края

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии 
1.1. Нормативные затраты на услуги связи 

1.1.1 Нормативные затраты на абонентскую плату
Категория

должно
стей

Количество або
нентских номеров, 

шт.

Ежемесячная абонентская пла
та в расчете на один абонент

ский номер для передачи голо
совой информации

Количество 
месяцев пре
доставления 

услуги

Все кате
гории 

должно
стей

7

Не более уровня тарифов и та
рифных планов на абонентскую 
плату для абонентов -  ю риди
ческих лиц, утвержденных ре

гулятором

12

1.1.2.Нормативные затраты на повременную оплату местных, междугородних 
и международных телефонных соединений

Категория
должно

стей

Количе
ство або
нентских 
номеров, 

шт.

Продолжитель
ность телефон

ных соединений в 
месяц в расчете 

на 1 абонентский 
номер для пере
дачи голосовой 

информации

Цена минуты разго
вора при телефонных 

соединениях

Количество 
месяцев пре
доставления 

услуги

Все кате
гории 

должно
стей

7

по необходимо
сти в связи с вы
полнением долж
ностных обязан

ностей

Не более уровня та
рифов и тарифных 

планов на услуги ме
стной связи для або
нентов -  ю ридиче

ских лиц, утверж ден
ных регулятором

12



1.2. Нормативные затраты на содержание имущ ества 
1.2.2. Нормативные затраты на техническое обслуживание 

и регламентно-профилактический ремонт вычислительной техники
Тип вычислитель

ной техники
Фактическое количество 
вычислительной техники

Цена технического обслужива
ния и регламентно

профилактического ремонта в 
расчете на одну вычислитель

ную технику (руб.)

Ноутбук не более 3 единиц не более 20000

А втоматизирован
ное рабочее место

не более 12 единиц не более 20 000

. Компьютер не более 12 единиц не более 30 000

1.2.7 Нормативные затраты на ремонт принтеров, многофункциональных устройств,
копировальных аппаратов и иной оргтехники ^

Наименование
оргтехники

Количество принтеров, 
многофункциональных 
устройств, копироваль
ных аппаратов и иной 

оргтехники

Ц ена технического обслужи
вания и регламентно - 

профилактического ремонта 
принтеров, многофункциональ
ных устройств, копировальных 
аппаратов и иной оргтехники в 

год (руб.)
Принтеры персо

нальные
не более 1 единицы на 

сотрудника
не более 8000

М ногофункциональ
ное устройство

не более 2 единиц на 
комитет не более 10000

1.3. Нормативные затраты на приобретение прочих работ, услуг, не относящиеся к 
затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества 

1.3.1. Нормативные затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению 
программного обеспечения и приобретение простых (неисключительных) лицензий

на использование программного обеспечения
№
п/п

Наименование Периодичность
предоставления

услуги

Цена в год 
(не более, руб.)

1 И нформационно
технологическое сопровож

дение программных про
дуктов «1 С»

исходя из факти
ческой потребно

сти

Согласно подписанному 
Договору на текущий год, 

в пределах доведённых 
бюджетных ассигнований

2 Сопровождение программы 
КАМ ИН: расчет зарплаты

исходя из факти
ческой потребно

сти

Согласно подписанному 
Договору на текущий год, 

в пределах доведённых 
бюджетных ассигнований



1.3.2. Нормативные затраты на оплату услуг по сопровождению 
__________________справочно-правовых систем__________________

Наименование Периодичность предос
тавления услуги

Ц ена сопровождения 
справочно-правовой сис

темы

СПС КонсультантПлюс исходя из фактической 
потребности

Согласно подписанному 
Договору на текущий год, 

в пределах доведённых 
бюджетных ассигнований

1.5. Нормативные затраты на приобретение материальных запасов 
1.5.3. Нормативные затраты на приобретение других запасных частей для вычисли
тельной техники блок питания, процессор, оперативная память, материнская плата, 
__________________________  жесткий диск

Наименование запас
ных частей для вычис

лительной техники
Количество за
пасных частей 

для вычислитель
ной техники, шт.

Цена за одну единицу запасных 
частей для вычислительной тех

ники (руб.)

Блок питания 1 не более
2000

Ж есткий диск 1 не более 
5000

1.5.4. Нормативные затраты на приобретение магнитных и оптических 
________________  носителей информации.________________

Категория
должностей

Н аименование но
сителя информации

Количество
носителей

информации,
шт.

Цена одной единицы но
сителя информации, руб.

Все категории 
должностей

Флеш- накопитель не более 1 
единицы 

на 1 работни
ка

не более 
650



1.5.6. Нормативные затраты на приобретение расходных материалов 
для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной

оргтехники

Наименование рас
ходных материалов 
для принтеров, мно
гофункциональных 
устройств, копиро

вальных аппаратов и 
иной оргтехники

Ф актическое коли
чество принтеров, 

многофункциональ
ных устройств, ко
пировальных аппа
ратов и иной орг

техники, шт.

Норматив по
требления рас

ходных материа
лов для принте
ров, многофунк
циональных уст
ройств, копиро
вальных аппара
тов и иной орг

техники

Цена расход
ного материа

ла, (руб.)

Картридж для лазер
ных принтеров

12
Исходя из факти
ческой потребно

сти

не более 
2500

Тонер для лазерных 
принтеров формата 

А4
12

Исходя из факти
ческой потребно

сти

не более 
400

Тонер для много
функциональных 

устройств

3 Исходя из факти
ческой потребно

сти

не более 
1500

1.5.7. Нормативные затраты на приобретение запасных частей для принтеров,
многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

Наименование работ Количество запасных частей 
для принтеров, многофунк
циональных устройств, ко
пировальных аппаратов и 

иной оргтехники

Цена одной единицы запас
ной части, (руб.)

Определяется дого
вором (сметой, иным 

документом)

Определяется договором 
(сметой, иным документом)

Не выше объема лимитов 
бюджетных обязательств

2.3. Нормативные затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, свя
занных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работ

ников, заключаемым со сторонними организациями
2.3.2. Нормативные затраты на проезд к месту командирования и обратно,

Количество командированных работни
ков, чел.

Цена проезда

Исходя из служебной необходимости
По фактическим затратам, подтвер
жденным проездными документами: 
воздушным транспортом -  по тарифу 

экономического класса;



железнодорожным транспортом -  в ва
гоне повыш енной комфортности, отне

сенном к вагону экономического класса, 
с четырехместными купе категории «К» 
или в вагоне категории «С» с местами 

для сидения

2.3.3. Нормативные затраты на найм жилого помещ ения на период 
_________________________командирования._________________________

Количество коман
дированных работ

ников, чел.

Количество суток на
хождения в служебной 

командировке

Цена найма жилого помещения в 
сутки.

Исходя из служеб
ной необходимости

Исходя из служебной 
необходимости

Не более стоимости однокомнат
ного (одноместного) номера

2.6 Нормативные затраты на содержание имущества, не отнесенные к затратам на 
содержание имущ ества в рамках затрат на информационно-коммуникационные

технологии
2.6.13 Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств

№
п/п

Количество транспортных средств Стоимость технического обслужива
ния и ремонта в год, руб.

1 1 Согласно подписанному Договору на 
текущ ий год, в пределах доведённых 

бюджетных ассигнований

2.7 Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на 
услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании ус
луг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командировани
ем работников, заключаемым со сторонними организациями, а также затратам на 

коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества 
в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках 

затрат на информационно-коммуникационные технологии

2.7.9 Нормативные затраты на приобретение информационных услуг, которые 
включают в себя затраты на приобретение периодических печатных изданий, 

правочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания
Н орматив перечня периодических печатных изданий и справочной 
_________________________  литературы____________________________

№
п/п

Наименование издания количество в год, шт., (не более в год)

1 Газета «Новый путь» одна годовая подписка



Газета «Алтайская правда» одна годовая подписка

2.7.3 Затраты на оплату услуг внеш татных сотрудников (обслуживание по догово- 
____________________________________ рам ГПХ)____________________________________
№
п/п

Количество месяцев работы Стоимость одного месяца работы, 
руб.

1 12 Не более 16000

2.7.4 Нормативные затраты на проведение предрейсового 
осмотра водителей транспортных средств

№
п/п

Количество води
телей

Цена осмотра, руб. Количество рабочих дней в году

1 1

Согласно подписанному 
Договору на текущий 

год, в пределах доведён
ных бюджетных ассиг

нований

все рабочие дни за год

2.7.8 Затраты на приобретение полисов обязательного страхования полисов граж- 
_________ данской ответственности владельцев транспортных средств_________
Количество транспортных средств Затраты на приобретение полиса

1

В соответствии с базовыми ставками и коэф
фициентами страховых тарифов, установлен

ными указанием ЦБ РФ от 19.09.2014 № 3384-У 
«О предельных размерах базовых ставок стра

ховых тарифов и коэффициентах страховых 
тарифов требованиях к структуре страховых 

тарифов, а также порядке их применения стра
ховщиками при определении страховой премии 

по обязательному страхованию гражданской 
ответственности владельцев транспортных 

средств»

2.8. Нормативные затраты на приобретение материальных запасов, 
не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат 

на информационно-коммуникационные технологии

2.8.3. Нормативные затраты на приобретение канцелярских принадлежностей 
№  Наименование Количество Количество Цена канце-
п/   предметов предметов лярских



п канцеляр
ских при
надлежно

стей в расче
те на одного 
работника в 

год, шт.

канцеляр
ских при
надлежно
стей в рас
чете на од
ного работ
ника в год, 

шт.

принадлеж
ностей, не 
более, руб.

Все категории должностей

1 Антистеплер штука 1 100

2 Бумага для заметок ш тука 2 160

3* Дырокол штука 1 500

4 Закладки 5 цветов упаковка 2 80

5 Карандаш штука 2
*

30

6 Клей -карандаш штука 1 90

7 Корректирующ ая жидкость штука 1 70

8 Корректор роллер штука 1 100

9 Ластик штука 2 30

10 Линейка штука 1 50

11 Выделители текста штука 1 50

12 Ножницы канцелярские штука 1 140

13 П апка с мультифорами штука 2 200

14 Папка-скоросш иватель "Дело" штука 40 20

15 П апка-скоросш иватель с пру
жинным механизмом

штука 1 60

16 Ручка шариковая ш тука 4 30

17 Ручка гелиевая штука 1 30

18 Степлер штука 1 350

19 Скобы для степлера коробка 4 40

20 Скотч штука 1 120



21 Скрепки коробка 1 50

22 Точилка для карандашей штука 1 50

23 Бумага А4 (500 листов) пачка 15 300

24 Бумага АЗ (500 листов) пачка 1 550

25 Зажим для бумаг упак. 1 200

26 Календарь перекидной штука 1 70

27 Скоросш иватель пластиковый штука 2 30

28 Стержень для ручек штука 4 20

29 Стержень для автокарандаш а упак. 4 40

30 Тетрадь 48 листов штука 2 30

31 Тетрадь 18 листов штука 2 10

32 П апка на завязках штука 2 25

33 М астика штука 1 150

34 Калькулятор штука 1 1 000

35 Лоток для бумаг штука 1 500

36 Бумага для факса штука 1 100

37 М ультифоры упаковка 1 200

38 Папка-регистратор штука 2 200

2.8.5. Нормативные затраты на приобретение горюче-смазочных материалов
№
п/
п

Количество
транспортных

средств

Ц ена 1 литра 
ГСМ Километраж использования транспорт

ного средства в год

1

Не выше объема 
лимитов бюд
жетных обяза

тельств

В зависимости от служебной необхо
димости



2.8.6. Нормативные затраты на приобретение запасных частей для транспортных 
____________________  средств____________________________________

№
п/
п

Наименование за
пасных частей

Количество
Цена одной единицы, руб.

Определяется до
говором

Определяется
договором

Не выше объема лимитов бюджетных 
обязательств

5. Нормативные затраты на дополнительное профессиональное образование работ
ников

5.1 Затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной пере- 
___________________  подготовке и повышению квалификации_____________________

- Категория 
должностей

Вид дополнительного 
профессионального 

образования

Количество работников, 
направляемых на полу
чение дополнительного 
профессионального об

разования, чел.

Цена обуче
ния одного 
работника, 

руб.

Все категории 
должностей

участие в семинаре, 
дополнительное про
фессиональное обра

зование и т.п.

по мере необходимости, 
в связи с исполнением 

должностных обязанно
стей

не более 
15 ООО


